
  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
[...]
及时平整土地，并种植适宜的植物，以防止发生新的土壤侵蚀。

②施工场地应做好排水工作，场地要及时平整、碾压，长时间裸露地块应临

时种草防护；工程施工要严格按照方案设计程序挖土、堆放、填土，对弃土用棚

布覆盖，施工队采用封闭式渣土运输车及时运送至二号露天矿 2#外排土场堆放；

合理调配土方，安排施工时序，防止弃渣过多堆积。在建筑用土、石、沙等设置

专门的堆棚，且堆棚四周有围挡结构，用量较大的砂石等原材料要用棚布覆盖。

③道路建设应先设挡土墙和排水沟，在施工过程中要注意保护植被，坚决杜

绝随意弃土石和不按程序施工；工程施工要尽量减少临时占地。

④制订建设期环保规章制度，加强施工人员环保意识。

2.3.2 运营期环境污染影响因素分析及减缓措施

2.3.2.1运营期环境空气影响因素及源强分析

大气污染源主要为原煤及矸石输送、转载、储存粉尘、道路运输扬尘。

1、原煤及矸石输送、转载、储存粉尘及防治措施

①矸石周转库采用全封闭轻钢结构类型，钢筋砼基础，彩板外墙，建筑面积

540m2；原煤采用 3个Φ21m的圆筒仓封闭储存，后通过全封闭带式输送机栈桥运

至伊东工业园区庆华煤化公司煤制气项目工业场地。同时原煤仓仓顶和仓下各产

尘点、栈桥转载点转载处均设喷雾洒水装置降尘。

②地面防尘：对给料设备，采用密闭钢板溜槽进行连接；在带式输送机受料

点处，采用导料槽前后加挡帘措施；在机头溜槽上加挡帘，溜槽连接要严密；并

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



2 建设项目工程分析

- 78 -

设喷雾洒水进行降尘。采用全封闭带式输送机走廊，沿带式输送机运输的方向，

设喷雾洒水进行降尘。

2、运输道路扬尘及治理措施

主要为黄泥灌浆土以及洗选矸石运输产生的道路扬尘，黄土年运输量 3.74万

m3/a，洗选矸石运输量 16.5万 t/a，黄土通过现有连接道路及风井道路运输，洗选

矸石通过现有道路—资源路及工业场地进场道路运输。为了减少道路扬尘对大气

环境的污染，进场道路和风井道路采用沥青混凝土硬化路面并加强维护，派专人

经常维护以保持良好的路面状况，并及时清扫抛洒在道路上的散状物料；运输车

辆建议采用新能源或国 VI 排放标准的车辆，并采取覆盖措施减少扬尘产生；配

备洒水车定时进行洒水降尘，减少路面扬尘；道路两侧种植绿化带隔离吸滞粉尘。

采取上述措施，无组织排放粉尘产生量很小，粉尘排放浓度可满足《煤炭工

业污染物排放标准》（GB20426-2006）中粉尘无组织排放限值要求。

本项目大气污染物排放量统计见表 2-3-3。

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



2 建设项目工程分析

- 79 -

表 2-3-3 废气污染源源强核算结果表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时间

（h）
核算

方法

废气产生量

（m3/h）
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
工艺

效率

(%)
核算

方法

废气排放量

（m3/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
煤炭输送

转载
颗粒物 类比法 — — 微量

全封闭带式输送机栈桥，转载

点设置喷雾降尘措施
/ 类比法 — — 微量 330×18

煤炭储存 颗粒物 类比法 — — 微量
采用 3个Φ21m的圆筒仓封闭储

存
/ 类比法 — — 微量 330×18

矸石储运 颗粒物 类比法 — — 微量
采用全封闭矸石周转库，转载

点采取喷雾降尘措施
/ 类比法 — — 微量 330×18

运输扬尘 颗粒物 类比法 — — 微量
运输道路全部硬化，设置 1台

洒水车洒水抑尘
/ 类比法 — — 微量 330×18

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



2 建设项目工程分析

- 80 -

2.3.2.2运营期水污染源核算及拟采取的污染防治措施

本项目水污染源主要为矿井水、生活污水和初期雨水。

1、矿井水

①矿井水量、水质

项目矿井正常涌水量 11808m3/d，考虑 102.1m3/d的灌浆析出水量及井下降尘

洒水析出水 196.3m3/d，矿井水排水量预计达 12106.4m3/d，主要污染物为 SS、COD、

石油类、矿化度。

本项目为新建项目，项目井田西北角紧邻新疆伊犁永宁煤业化工有限公司潘

津煤矿，本次评价原水水质（除矿化度）引用《伊犁永宁煤业化工有限公司潘津

煤矿改扩建工程竣工环境保护验收调查报告》中的监测结果，2018年 1月，新疆

绿格洁瑞检测技术有限公司对潘津煤矿工业场地矿井水处理站及生活污水进、出

水水质进行了监测。矿化度利用项目储量核实报告水文钻孔数据。

②矿井水处理工艺

设计在工业场地新建 1座矿井水处理站，根据矿井水回用方向及水质要求，

处理站分为两部分。第一部分为常规处理，处理能力 700m3/h，采用“预沉→混凝

→沉淀→过滤→消毒”处理工艺；第二部分为深度处理，处理能力 600m3/h，采用

“三级膜浓缩+结晶蒸发”工艺，该工艺主要功能为将高矿化度的排水分级浓缩，最

终将浓盐水蒸发结晶，产生新水回用。

③矿井水处理去向

矿井水首先经“预沉→混凝→沉淀→过滤→消毒”工艺常规处理后，部分回用

于黄泥灌浆用水，剩余部分再经“三级膜浓缩+结晶蒸发”工艺深度处理后，满足《煤

矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2016）附录 B井下消防、洒水水质标准、

《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）及庆华煤化公司煤制天然气项目进水

水质要求，一部分回用于工业场地转载点喷雾洒水、绿化洒水、瓦斯抽采泵站循

环补水、道路洒水以及井下生产降尘用水等，剩余采暖期 10339.3m³/d（非采暖期

10227.6m³/d）经增压泵增压后通过庆华能源公司输水管线送至庆华煤化公司煤制

天然气项目作为生产用水，全部综合利用。

④矿井水事故池

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



2 建设项目工程分析

- 81 -

设置单座容积 3500m3矿井水事故水池 2 个，保证事故工况下矿井水也能经

过水处理站处理后全部综合利用不外排。

2、生活污水

①生活污水水量、水质

本项目生活污废水主要来自职工生活、食堂、浴室、洗衣房等，生活污水量

为采暖期 207.7m3/d（非采暖期 169.4m3/d），主要污染物为 COD、BOD5、SS和

NH3-N。

②生活污水处理工艺

设计在工业场地新建 1座生活污水处理站，处理规模 15m3/h，采用“格栅+调

节池+二级接触氧化+微絮凝过滤＋二氧化氯消毒”处理工艺，处理后满足《城市

污水再生利用—城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）后全部回用于道路洒水及

工业场地喷雾降尘用水，不外排。

厨房含油污水经隔油池处理、浴室沐浴废水经毛发聚集井处理、锅炉房废水

经降温池处理后再排入生活污水管网。

风井场地只设 7名值班人员，轮流值班，无宿舍和食堂。少量生活污水量经

防渗处理的旱厕所处理后用于场地绿化用肥。评价要求对厕所加强管理，定期喷

洒药剂。

3 生活污水事故池

初步设计污水处理站前端设调节池和事故池（设于污水处理站格栅间一侧地

下），容积均为 300m³，事故池平时不充水，保证生活污水处理站事故情况下废

水不外排。

3、初期雨水

初期雨水量计算公式为：Q=Ф×q×F×t

其中：—径流系数，取 0.9；

F—汇水面积，按工业场地生产区域占地面积 13.29hm2计；

q—设计暴雨强度（L/s.hm2）；

t—降雨历时，一般取 15分钟。

暴雨强度 q采取伊宁市暴雨强度计算公式：

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



2 建设项目工程分析

- 82 -

q= 1695.415（1+0.997lgP）/（t+8.226）1.009

式中：q—暴雨强度，L/s•hm2；

P—重现期，2a；

t—降雨历时，15min。

计算结果 q =92.26 L/s•hm2，Q=993m3。

在工业场地生产区地势较低处建 1 座容积 1000m3初期雨水收集池，沉淀后

回用于场地抑尘洒水。

废水污染物处理措施及排放量见表 2-3-4。

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



2 建设项目工程分析

- 83 -

表 2-3-4 废水污染物处理措施及排放量表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间（h）核算

方法

废水

产生

（m3/d）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
工艺

效率

(%)
核算

方法

废水排

放量

（m3/d）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

矿

井

水

COD

类

比

法

12106.4

250 998.78
工业场地建设 1座矿井水处理站，第一

部分为常规处理，设计规模 Q=700m3/h，
采用“预沉→混凝→沉淀→过滤→消毒”
处理，部分回用于黄泥灌浆用水；剩余

部分再进入设计规模 Q=600m3/h，“三级

膜浓缩+结晶蒸发”工艺深度处理后，一

部分回用于工业场地转载点喷雾洒水、

绿化洒水、瓦斯抽采泵站循环补水、洗

衣浴室用水以及井下生产降尘用水等，

剩余水量经增压泵增压后通过庆华能源

公司输水管线运至庆华煤化公司煤制气

项目工业场地利用，不外排

92%

类比

法
0

20 0

24×330

石油类 1.0 4.00 95% 0.05 0

SS 600 2397.07 98% 10 0

矿化度 4630 18497.37 91% 400 0

生

活

污

水

COD
类

比

法

采暖期

207.7
（非采

暖期

169.4）

200 12.26 生活污水处理站处理规模 15m3/h，采用

“格栅+调节池+二级接触氧化+微絮凝

过滤＋二氧化氯消毒”处理工艺，处理后

全部回用于道路洒水及工业场地喷雾降

尘用水，不外排

88%

类比

法
0

25 0

24×330
BOD5 120 7.36 92% 10 0
SS 200 12.26 85% 30 0

NH3-N 15 0.92 60% 6 0

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



2 建设项目工程分析

- 84 -

2.3.2.3 运营期固体废物及处理措施

本项目运营期产生的固体废物主要为井下掘进矸、矿井水和生活污水处理站

污泥，生活垃圾，危险废物和矿井水深度处理产生的杂盐。

1、矸石

运营期掘进矸石量为 1.0万 t/a，不出井直接采用巷掘回采充填法回填井下。

2、生活垃圾

煤矿定员 594人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人•d计，生活垃圾产生量为 108t/a，

在工业场地设置封闭式垃圾箱，集中收集后统一送至运至伊宁县生活垃圾填埋场

填埋处置。

3、污泥

矿井水处理站污泥，主要成分是煤泥，由厢式压滤机压滤后污泥产生量为

3420t/a，掺入集团公司选煤厂产品煤中综合利用；生活污水处理站污泥由板框式

压滤机压滤至含水率小于 60%后产生量为 29t/a，收集后统一送伊宁县生活垃圾填

埋场填埋处置。

4、危险废物

本项目运行期产生的危险废物主要有井下液压支架产生的废液压油、检修设

备更换后的废润滑油、废油桶，类比产生量约 4.0t/a。

按照《危险废物名录（2021年版）》，均属危险废物，其中：废液压油类别

为 HW08废矿物油与含矿物油废物，为代码 900-218-08；废润滑油类别为 HW08

废矿物油与含矿物油废物，代码为 900-214-08 ；废油桶类别为 HW08废矿物油

与含矿物油废物，代码为 900-249-08。

按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001），评价要求在矿井综

合修理车间内设置一座面积约 100m2的危废暂存间，将废机油和废润滑油用 PVC

桶分别收集并加盖密闭，暂存于暂存间内，定期交由有资质的危险废物处理单位

处理。危险废物按危废相关标准要求进行收运管理，并做好交接记录台账。

废液压油、废润滑油、废油桶的名称、数量、类别、形态、危险特性和污染

防治措施等内容，见表 2-3-5（1）、2-3-5（2）。

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
[...]
②不相容的危险废物必须分开存放；

③贮存容器必须加上标签；

④定期对危险废物包装容器进行检查，发现破损及时采取措施更换。

3）危险固体废物转运相关要求

危险固体废物应及时转运，转运过程中应装入高密度聚乙烯袋子并封闭，以

防散落，转运车辆应加盖蓬布，以防散入路面。转移时应遵守《危险废物转移联

单管理方法》，作好危险固体废物的记录登记交接工作。

7.2.2.4地下水跟踪监测计划

评价根据水文地质条件，制定地下水跟踪监测计划如下：

（1）监测点位

评价要求在工业场地下游、庆华能源露天煤矿自备水井、喀拉亚尕奇乡政府

对面河滩水井、胡吉尔特村泉眼、阿克托别麻扎布置跟踪监测井 5 眼，详见表

7-2-8。
表 7-2-8 地下水环境监测计划

序

号
名称 性 质 井深 m 结 构 具体位置 监测内容

1
工业场

地下游

新钻跟踪

监测井
10

钻至基岩层

石砌或砖混结构

工业场地南侧

下游 50m
特征水质；水位

2

庆华能

源露天

煤矿自

备水井

现有水井

10 -
井田外东边界

皮里青河河谷
特征水质；水位

3

喀拉亚

尕奇乡

政府对

面河滩

水井

8 第四系含水层
井田外东边界

皮里青河河谷
特征水质；水位

4
胡吉尔

特村泉

眼

- -
井田北部外胡

吉尔特村
特征水质；流量

5
阿克托

别麻扎
10 第四系含水层 井田南部边界 特征水质；水位

（2）监测目的

1#工业场地下游为污染影响跟踪监测井，要求在工业场地下游 50m处新钻包

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



7 环境保护措施及其可行性论证

- 230 -

气带浅井，采用砖混或石砌结构，井深 10m左右钻至基岩层。监测项目主要为煤

矿生产特征污染因子监测。2#~5#为原有水井或泉眼，监测特征水质及水位或流

量即可。

（3）监测项目

特征因子水质监测项目为 pH、溶解性总固体、总硬度、硫酸盐、氯化物、

NH3-N、耗氧量、砷共 8项；

全水质监测项目为 pH、NH3-N、NO3-N、NO2-N、挥发酚、氰化物、砷、汞、

六价铬、总硬度、铅、氟化物、镉、铁、锰、溶解性总固体、高锰酸盐指数、硫

酸盐、氯化物、细菌总数、总大肠菌群共 21项；

水位监测项目为井深、水位。

（4）监测频率

水质监测在每年 4月、12月分别监测 1次；水位（流量）监测每月监测一次。

（5）监测要求

水质监测应由建设单位委托有监测资质的单位进行监测，地下水水质样品采

集、分析化验和质量控制按照 HJ610-2016中有关要求执行。

水位监测原则上采取固定时间、固定人员、固定测量工具进行观测，测量工

具可选用测绳、测钟等。

（6）监测数据与信息管理

1）一般要求

建设单位对监测数据资料应及时汇总整理，编制地下水环境跟踪监测报告，

建立长期动态监测档案，并定期向有关部门汇报。对于环境监测数据应该进行信

息公开，如发现异常或者发生事故，应加密监测频次，并分析导致水质污染及水

位下降的原因及影响来源，及时合理采取应对措施。

2）地下水环境跟踪监测报告

运营期间，建设单位应编制地下水环境跟踪监测报告，一般应包括如下内容：

①工业场地及下游影响区地下水环境跟踪监测点监测数据；

②工业场地生活污水、矿井水集中收集、处理、回用装置运行状况；

③工业场地生产设备、管廊或管线、贮存与运输装置、污染物贮存与处理装

置、事故应急装置等设施运行状况，跑冒滴漏记录、维护记录等。

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



7 环境保护措施及其可行性论证

- 231 -

3）环境监测数据信息公开

应按照当地环境保护相关部门要求进行环境监测数据信息公开。

7.2.3 地表水保护措施

1.矿井水治理

项目矿井正常涌水量 11808m3/d，考虑 102.1m3/d的灌浆析出水量及井下降尘

析出水 196.3m3/d，矿井水排水量预计达 12106.4m3/d，主要污染物为 SS、COD、

石油类、矿化度。

在工业场地新建 1座矿井水处理站，根据矿井水回用方向及水质要求，处理

站分为两部分。第一部分为常规处理，处理能力 700m3/h，采用“预沉→混凝→沉

淀→过滤→消毒”处理工艺；后端深度处理，处理能力 600m3/h，采用“三级膜浓

缩+结晶蒸发”工艺，该工艺主要功能为将高矿化度的排水分级浓缩，最终将浓盐

水蒸发结晶，产生淡水回用。

深度处理分为五个工艺段，依次是一级浓缩工艺段、二级浓缩工艺段、三级

浓缩工艺段、蒸发结晶工艺段、污泥处理工艺段。具体划分如下：

（1）一级浓缩工艺段：预处理后来水+Ⅰ-缓冲池+Ⅰ-CDRO+产水利用

（2）二级浓缩工艺段：Ⅰ-CDRO 浓水+Ⅱ-脱稳装置+Ⅱ-高密池+Ⅱ-砂滤器+Ⅱ-

离子交换+Ⅱ-CDNF

（3）三级浓缩工艺段：Ⅱ-CDNF产水+Ⅲ-CDRO+产水利用

（4）蒸发结晶工艺段：Ⅱ-CDNF浓水/Ⅲ-CDRO浓水+机械蒸汽再压缩（MVR）

+干燥系统。

（5）污泥处理工艺段：Ⅱ-高密池产水的软化污泥和Ⅱ-脱稳装置产生的脱稳污

泥各自输送到压滤机进行压滤脱水处理。

矿井水处理工艺流程见图 7-2-5。

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



7 环境保护措施及其可行性论证

- 232 -

图 7-2-5(a) 矿井水常规处理工艺流程图

图 7-2-5(b) 矿井水深度处理工艺流程图

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



7 环境保护措施及其可行性论证

- 233 -

矿井水首先经“预沉→混凝→沉淀→过滤→消毒”工艺常规处理后，部分回用

于黄泥灌浆用水，剩余部分再经“三级膜浓缩+结晶蒸发”工艺深度处理后，一部分

回用于工业场地转载点喷雾洒水、绿化洒水、瓦斯抽采泵站循环补水、道路洒水

以及井下生产降尘用水等，最后剩余采暖期 10398.3m3/d（非采暖期 10227.6m3/d）

经增压泵增压后通过庆华能源公司输水管线送至庆华煤化公司煤制天然气项目作

为生产用水，全部综合利用。

为防止污水处理设备故障和涌水量突然增大情况，设置 2座矿井水事故水池，

单座容积为 3500m3，保证事故工况下矿井水也能经过水处理站处理后全部综合利

用不外排。

2.生活污水治理

本项目生活污废水主要来自职工生活、食堂、浴室、洗衣房等，生活污水量

为采暖期 207.7m3/d（非采暖期 169.4m3/d），主要污染物为 COD、BOD5、SS和

NH3-N。

②生活污水处理工艺

设计在工业场地新建 1座生活污水处理站，处理规模 15m3/h，采用“格栅+调

节池+二级接触氧化+微絮凝过滤＋二氧化氯消毒”处理工艺，处理后满足《城市

污水再生利用—城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）全部回用于道路洒水及工

业场地喷雾降尘用水，不外排。

厨房含油污水经隔油池处理、浴室沐浴废水经毛发聚集井处理、锅炉房废水

经降温池处理后再排入生活污水管网。

风井场地只设 7名值班人员，轮流值班，无宿舍和食堂。少量生活污水量经

防渗处理的旱厕所处理后用于场地绿化用肥。评价要求对厕所加强管理，定期喷

洒药剂。

设计污水处理站前端设调节池和事故池（设于污水处理站格栅间一侧地下），

容积均为 300m³，事故池平时不充水，保证生活污水处理站事故情况下废水不外

排。

生活污水处理工艺流程见图 7-2-6。

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



7 环境保护措施及其可行性论证

- 234 -

图 7-2-6 生活污水处理工艺流程图

3.初期雨水处理

在工业场地储煤区地势较低处建 1 座容积 1000m3初期雨水收集池，沉淀后

回用于场地抑尘洒水。

7.2.4 大气环境保护措施

大气污染源主要为原煤及矸石输送、转载、储存粉尘、道路运输扬尘以及瓦

斯电站烟气。

1、原煤及矸石输送、转载、储存粉尘防治措施

①矸石周转库采用全封闭轻钢结构类型，钢筋砼基础，彩板外墙，建筑面积

540m2；原煤采用 3个Φ21m的圆筒仓封闭储存，后通过全封闭带式输送机栈桥运

至伊东工业园区庆华煤化公司煤制气项目工业场地。同时原煤仓仓顶和仓下各产

尘点、栈桥转载点转载处均设喷雾洒水装置降尘。

②地面防尘：带式输送机受料点处：对给料设备，采用密闭钢板溜槽进行连

接；在带式输送机受料点处，采用导料槽前后加挡帘措施；机头卸料点处：在机

头溜槽上加挡帘，溜槽连接要严密；并设喷雾洒水进行降尘。带式输送机走廊：

采用全封闭带式输送机走廊，沿带式输送机运输的方向，设喷雾洒水进行降尘。

2、运输道路扬尘治理

主要为黄泥灌浆需土运输产生的运输道路扬尘，黄土年运输量 3.74万 m3/a。

为了减少道路扬尘对大气环境的污染，场外道路采用沥青混凝土硬化路面并加强

维护，派专人经常维护以保持良好的路面状况，并及时清扫抛洒在道路上的散状

物料；运输车辆建议采用新能源或国 VI 排放标准的车辆，并采取覆盖措施减少

扬尘产生；配备洒水车定时进行洒水降尘，减少路面扬尘；道路两侧种植绿化带

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



7 环境保护措施及其可行性论证

- 235 -

隔离吸滞粉尘。

采取上述措施，无组织排放粉尘产生量很小，粉尘排放浓度可满足《煤炭工

业污染物排放标准》（GB20426-2006）中粉尘无组织排放限值要求。

7.2.5 声环境保护措施

1、总平面布置及绿化降噪措施

（1）设计按功能分别布置工业场地、风井场地 2个场地，将住宿楼、办公

楼、救护队综合楼食堂等辅助建筑单独布置在一个区域，低噪声建筑尽量布置在

场地周边，减轻了生产区噪声对行政生活区的影响。

（2）在厂界四周、高噪声车间周围、场区道路两侧种植乔木和绿化带绿化，

起到阻止噪声传播的作用。

2、厂房建筑设计中的防噪措施

（1）设计将通风机、压风机、鼓引风机、泵类等噪声较大的设备置于隔声

性能良好的车间内，利用建筑物隔声。如：在通风机房、压风机房、锅炉间、主

厂房等，同时注意开窗方向的选择，减少噪声的传播。

（2）厂房建筑设计中，在强噪声源的准备车间、机电设备修理间内墙面采

用隔声性能良好的门窗及吸声性能较好的墙面材料，以减轻噪声对工作人员的影

响。

3、从噪声源上控制措施

（1）设备选用低噪声型号及对环境影响小的产品，在设备定货时，向产品

制造商提出设备噪声限值要求：井下通风机和压风机不得超过 96dB(A)；主井提

升机等不得超过 85dB(A)。

（2）离心机等设备设置减震基础，车间门窗设置为隔声门窗；水泵加设减

振垫以降低噪声；离心机采用隔声罩降低噪声；底层低频振动设备设吸声减振基

础。

（3）通风机机座进行隔振处理，风井通风机安装消声效果不低于 30dB(A)

的消声器，扩散塔采用向上扩散形式。

（4）单独设水泵间，各种水泵在进出口管道端安装软橡胶等柔性接头，泵

体基础设橡胶垫或弹簧减振动器，降低管道和基础产生的固体传声。

  
  
  
  
庆
华
集
团
伊
犁
矿
业
投
资
有
限
公
司

新
疆
伊
宁
矿
区
北
区
七
号
矿
井
一
期
30
0万

t/
a项

目

  
  
  
  
环
境
影
响
报
告
书
(全

本
公
示
稿
)



7 环境保护措施及其可行性论证

- 236 -

（5）溜槽安装角度较大时，在溜槽内适当部位（落差较大处）焊几层钢挡

板，作为存料坎，当存料挡板上存一部分碎煤（物料）后，就能对溜槽钢板起到

阻尼缓冲隔振作用。

（6）空压机进风口安装消声器，出风口加装 SD型橡胶接管；空压机设置减

震基。压风机房安装双层窗户，压风机机座安装减振器，进气段安装消声效果不

低于 25dB(A)消声器；

（7）通风机房安装隔声门窗，隔声量大于 25 dB(A)。

（8）矿井综合修理车间采用混凝土轻钢钢结构厂房，安装隔声门窗，夜间

不工作。综采设备中转库起重机基础设置减震系统、接口配备橡胶垫等减噪垫。

（9）矿井水处理站及生活污水处理站水泵间单独隔开封闭，水泵与进出口

管道间安装软橡胶接头，泵体基础设橡胶垫或弹簧减震动器。

7.2.6 固体废物的处置措施

本项目运营期产生的固体废物主要为井下掘进矸、矿井水和生活污水处理站

污泥、生活垃圾、废液压油、废润滑油、废油桶和矿井水深度处理产生的杂盐。

1、矸石处置措施

运营期掘进矸石量为 1万 t/a，不出井全部回填井下综合利用。

充填工艺为：通过布置“梳形”掘进巷道采出煤炭后进行矸石充填，各掘进巷

道留设 5m～6m安全煤柱，利用综掘机进行快速掘进，充填系统设备进行回填，

达到回收边角煤和充填矸石的目的。井下掘进矸石通过采区辅助运输系统→贮矸